
Obsah 59. ročníku (rok 2023)

Úvodníky
Synek, František: Hledání ztraceného času I. Rozkoš z tance   1   3
Synek, František: Hledání ztraceného času II. Mužské vášně   2  3
Synek, František: Hledání ztraceného času III. Strasti služby vojenské   3  3
Synek, František: Hledání ztraceného času IV. Malovaná dědina   4  3
Synek, František: Hledání ztraceného času V. Ještě svatba nebyla   5  3
Synek, František: Hledání ztraceného času VI. U bran nebeských   6  3

Historie
Mrkvová, Ludmila: Rukopisné kancionály horňáckých autorů z 18. století   1   4–5
Doskočil, Leoš: Počátky očkování proti pravým neštovicím v Lanžhotě   1  8–9
Gruber, Petr: Hodonínské nádraží na trati „Ferdinandka“   1  10
Unger, Josef: Šibenice – památky hrdelního práva měst a městeček   2  8–9
Hajdová, Miroslava: Staropoddvorovský větřák   3  4–5
Křápková, Alica – Unger, Josef: Šibenice na Kyjovsku   3  5   
Gruber, Petr: Letiště osvoboditelů   3  6–7
Geršic, Miroslav: 490 let od založení Charvátské Nové Vsi a obnovení Poštorné Charváty   3  8–9
Jančář, Josef: Velehradská ohlédnutí   4  6–7
Poláková, Miroslava: Židovská komunita v Uherském Brodě a její tragický osud   4  8–9
Nezhodová, Soňa: Hustopečská střelnice   4  10–11
Křápková, Alica – Unger, Josef: Šibenice na Hodonínsku   4  13
Nezhodová, Soňa: Klášterní Hustopeče a královna   5  4–5
Futák, Peter: Čeněk Papák z Mošnova a Hodonín   5  6–7
Mička, Antonín: Školství v Javorníku   5  8
Unger, Josef: Šibenice na Uherskohradišťsku   5  11
Semela, Marek: Zámek ve Slavičíně-Divnicích aneb Jak zbourat historickou stavbu   5  12–13
Czinegová, Kateřina: Co lze vyčíst ze starých dokumentů škol na Uherskohradišťsku   5  18–19
Unger, Josef: Šibenice na Břeclavsku   6  6–7

Muzea
Colledani, Věra: Malá muzea a jejich význam v současnosti   1  6–7
Urbančík, Vojtěch: Památník bratří Mrštíků v Divákách   2  4–5
Colledani, Věra: Malá muzea – několik rad do začátků   1  6–7
Prokešová, Šárka: Malá muzea – tvorba a ochrana muzejní sbírky   3  10–11
Urbančík, Vojtěch: Návštěvnické centrum Mušov – Brána do Římské říše   4  4–5
Kocábová, Darja: Malá muzea – spolupráce s archivy   4  12–13
Šuba, Josef: Malá muzea – pořádání krátkodobých výstav   5  9
Sýkorová, Hana: 100 let Masarykova muzea v Hodoníně   6  4–5
Šuba, Josef: Malá muzea – spolupráce s odbornými institucemi   6  21



Lidé a osobnosti
Zlínský, Antonín: Keramik Jiří Trojek   1  7
Vyskočilová, Alžběta: Filip Gorazd Martinek – současný renesanční člověk   1  9
Czinegová, Kateřina: Věra Hofmanová a její stopy na Uherskobrodsku   1  11
Kotásková, Věra: Drahomír Komosný   2  5
Šuba, Josef: Nemosí venkovská žena byt enom v kuchyni! (o Ludmile Hluché)   2  7
Šohajková, Jitka: Zakladatelka Radovánku Věra Holubová   2  9
Maňáková, Magdalena: Život protknutý krojovou krásou (o Kateřině Sekerkové)   2  19
Mička, Antonín: Vzpomínáme na pedagoga a folkloristu Luďka Mikáče st.  2  26 
Matela, Matěj: Z Vasilska až do císařských služeb (o Gustavu Robertu Förstrovi)  3  7
Straková, Marie: Jak se stal z Jury Holáska gajdoš   3  13
Ježková, Marie: Mezi dvěma světy – Jitka Pšurná Lancaster   4  18
Kyšová, Jana: JUDr. František Hess   5  19
Bařinová, Irena: Ratíškovický důl Tomáš a Friedrich Locker   5  20
Synek, František: Martin Ševela – autor knihy U žúdra   5  21

Národopis
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 83. (o Janě Smutné)   1  12–13
Čevela, Jiří: Pěvecký sbor Kalinka zpívá Z uprimného srdca  1  17
Šácha, Vladimír: Malovaný ornament na Hanáckém Slovácku   1  22
Colledani, Věra: Krása jménem činovať   1  23
Kapsa, Aleš: Zajímavosti slováckých písní. Otvíraj, šenkérko, vrata   1  28
Šimečková, Marta: Nářeční výzkumy ve 21. století   2  10–11
Nezhodová, Soňa: Ornament na Hanáckém Slovácku na příkladu výšivky a názední malby   2  12–
13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 84. (o Ireně Rajsiglové)   2  14–15
Gronský, Tomáš: Smrtnica a chození s Babú v Josefově   2  16–17
Zachodil, Milan: Taneční pestrovečer ve Valticích   2  17
Kapsa, Aleš: Zajímavosti slováckých písní. Veselo, muziko   2  27
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 85. (o Jindřišce Drábkové Hrdé)   3  14–15
Popelka, Pavel: Ohlédnutí za Festivalem masopustních tradic ve Strání   3  16–17
Kapsa, Aleš: Zajímavosti slováckých písní. Hoja, hoja, žena moja   3  25
col: Za humny II. – Horňácko   4  7
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 86. (o Dagmar Raušové)   4  16–17
Kapsa, Aleš: Zajímavosti slováckých písní. Jeden mlynár   4  26
Slinták, Petr: Dolněmčanské dožínky stoleté   5  13
Káňová, Alena: Rožky a kokeš na Podluží   5  14–15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 87. (o Zdeňce Rabušicové)  5  16–17
Kapsa, Aleš: Zajímavosti slováckých písní. Víden, milý Víden   5  25
Spathová, Jana: Lidovou stavbou Zlínského kraje pro rok 2023 je dům čp. 174 v Tupesích   6  7
Šácha, Vladimír: Jak se umělá inteligence učí tvořit slovácký ornament   6  8–9
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 88. (o Marii Bílkové)  6  14–15
Hrdý, Miloslav: Všechno je v písních   6  20



Kapsa, Aleš: Zajímavosti slováckých písní. Spi, mé milé poupě   6  23

Nekrology
jj: Za Antonínem Pavelčíkem   1  13
Matuszková, Jitka: Odešel vzácný člověk – Marie Švirgová   1  19
Spathová, Jana: Odešla Věra Kovářů   4  5
Šohajková, Jitka: Vzpomínka na Cyrila Bureše   4  9

Archeologie
Krátký, Petr: Šotnery v Bohuslavicích u Kyjova a zdejší nálezy   5  10–11

Rozhovory
Lišková, Tereza: Kristýna Daňhelová: Těším se, co nového ten další rok přinese   1  14–15
Lišková, Tereza: Michal Kern: V kroji jsem nikdy nechodil, ale folklor mě dnes opravdu dojímá   3 
20–21

Literatura
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. Amálie Kutinová: Gabra a Málinka v čarovné zemi   1  16–17
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. Alois Doufalík: Javořina (Kousek domácího místopisu)   2  18
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. Ferdinand Prager: Honění krále   3  24
Synek, František: U žúdra – 80. výročí prvního vydání knihy   4  19
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. Františka Stránecká: Povídky a črty   4  24
Jilík, Jiří: Slovácká čítanka. M. K. Robuš: Trampoty ujca Vraňáčka   6  22

Ze starých časů; nářečí
Bravenec, Pavel: Ze vzpomínek Františky Mošťkové   1  18–19
Petrásek, Václav: Právo bitky   4  15
Zlínský, Antonín: Podnikání s vykrmenými husami v rodině Lekešově v Hluku   6  9
Zlínský, Antonín: Zabíjačka   6  16–17

Výtvarné umění
Vyskočilová, Alžběta: Zákoutí Slovácka očima tamních malířů. Luhačovické Zálesí   1  20–21
Vyskočilová, Alžběta: Zákoutí Slovácka očima tamních malířů. Kyjov a okolí   2  20–21
Vyskočilová, Alžběta: Zákoutí Slovácka očima tamních malířů. Hodonín a okolí   3  22–23
Vyskočilová, Alžběta: Zákoutí Slovácka očima tamních malířů. Břeclav, Podluží a Pálava   4  22–23
Vyskočilová, Alžběta: Zákoutí Slovácka očima tamních malířů. Uherský Brod a okolí   5  22–23

Jubilea
Uhlíková, Lucie: Devět křížků Dušana Holého   2  11



Kvapilová, Dana: Jubilantka Marie Sochorová   2  23
vur: Život plný překážek (o Josefu /Jožulkovi/ Uhrovi)   2  25
Potyka, Miroslav: K osmdesátinám folkloristky Anny Maděričové   4  21
Švach, Jaroslav: František Šulák se v plném nasazení dožívá osmdesáti let   6  10
Klanicová, Evženie: Přání Jitce Matuszkové   6  11
Potyka, Miroslav: Primáš (a muzikant) Jiří Pavlica sedmdesátníkem   6  12
Bednaříková, Jarmila: Mladý devadesátník (o Jiřím Dunděrovi)   6  13

Slovácká kuchyně
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Domácí zimní zelňačka   1  21
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Sváteční medové krémeše   2  15
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Olevance z Veselí   3  15
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Letní cuketový nákyp naslano   4  17
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Chlebová polévka   5  17
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Vánoční štědrák   6  15

Poezie
Hladík, Radim: Pod Děvínem   3  18
Ingrová, Anna: Cesty   3  18
Stránský, Michal: Horko v Hruškách   3  18
Bystřický, Vladimír: Víra   3  18
Hrdý, Miloslav: Milé Hradiště...   3  18
Klíčník, Richard: Sametová   3  18
Křivánek, Karel: Rád se toulám ulicemi Mikulova   3  19
Kročilová, Jindřiška: Chodníček   3  19
Michalica, Cyril: Víno   3  19
Damborský, Oldřich: Klanění jara   3  19
Janas, Zdeněk: Stačí   3  19
Nenička, Dušan: Marcipánové srdce   3  19
Janas, Zdeněk: Prší   6  18
Ingrová, Anna: Podzimní melodie   6  18
Křivánek, Karel: Velká, tmavě červená růže   6  18
Pavlík, Josef: Zima v noci   6  18
Damborský, Oldřich: Starodávná zima   6  18
Stránský, Michal: Znalci   6  18
Vratislavská, Ester: Sněží   6  19
Nenička, Dušan: Dešťová kapka   6  19
Hrdý, Miloslav: Štěpánské zpívání   6  19
Stránský, Michal: Braní   6  19
Křivánek, Karel: Smutně stojí starý dům   6  19
Muroň, Roman: Halířky   6  19



Návraty
Damborský, Oldřich: Rajské zahrady   3  24
Křivánek, Karel: O kamenech – žulová kostka   4  11
Damborský, Oldřich: Stařečci si povídají   5  7
Křivánek, Karel: Podzimní jihomoravské vinice   5  15
Křivánek, Karel: O kamenech – černý valoun   6  17

Turistika
Urbančík, Vojtěch: Po stopách T. G. Masaryka v Hodoníně   2  24–25
vur: Kronika slavkovské krajiny   3  9

Architektura
Spathová, Jana: Proměny vinařských uliček a vinohradnických staveb v Havřicích   2  22–23
Lunga, Václav: Příběh ohradní zdi barokního hřbitova v Miloticích. Stavební historie   3  12–13
Lunga, Václav: Příběh ohradní zdi barokního hřbitova v Miloticích. Barokní symbolika   4  14–15
Spathová, Jana: Proměny vinařských uliček a vinohradnických staveb pod Buchlovem   4  20–21
Doskočil, Leoš: Sousoší Piety v Tvrdonicích   5  23

Hudba
Číhal, Petr: Dětské cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. CM ZUŠ Uherské Hradiště   1  24
Číhal, Petr: Dětské cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. CM ZUŠ Strážnice   2  28
Číhal, Petr: Dětské cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. CM ZUŠ Kyjov   3  26
Číhal, Petr: Dětské cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. CM ZUŠ Břeclav   4  25
Číhal, Petr: Dětské cimbálové muziky jihovýchodní Moravy
CM ZUŠ Napajedla  5  24
Číhal, Petr: Dětské cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. CM ZUŠ Uherský Brod   6  24

Příroda
Kolejka, Jaromír: Řeky a potoky jihovýchodní Moravy. Olšava sní svůj dávný sen   1  25
Čupa, Petr: Poklady lužního lesa na Podluží. Hořavka   1  26
Sladký, Jiří: Madona a dračí vejce   1  27
Urbančík, Vojtěch: Památné stromy. Bzenecká lípa   1  34
Kolejka, Jaromír: Řeky a potoky jihovýchodní Moravy. Velička – řeka dvou světů   2  29
Čupa, Petr: Poklady lužního lesa na Podluží. Včelojed   2  30
Sladký, Jiří: Nejvzácnější křivatec   2  31
Urbančík, Vojtěch: Památné stromy. Sekvojovec v Chabaních   1  34
Kolejka, Jaromír: Řeky a potoky jihovýchodní Moravy. Hledání Kyjovky   3  27
Čupa, Petr: Poklady lužního lesa na Podluží. Sluneční letec   3  28
Sladký, Jiří: Ostřice Buxbaumova přišla ze severu   3  29
Urbančík, Vojtěch: Památné stromy. Knížecí dub u Staré Dyje   3  34
Kolejka, Jaromír: Řeky a potoky jihovýchodní Moravy. Dyje na Podluží   4  27



Čupa, Petr: Poklady lužního lesa na Podluží. Krátkoušan   4  28
Sladký, Jiří: Bělokarpatské gladioly   4  29
Urbančík, Vojtěch: Památné stromy. Adamcova oskeruše pod Žerotínem   4  34
ante: 20 let od vzniku Biosférické rezervace Dolní Morava   5  26–27
Čupa, Petr: Poklady lužního lesa na Podluží. Nežádoucí   5  28
Sladký, Jiří: Obří kobylka žije i na jižní Moravě   5  29
Kolejka, Jaromír: Řeky a potoky jihovýchodní Moravy. Trkmanka – řeka dávných jezer a suchých 
strání   5  30
Urbančík, Vojtěch: Památné stromy. Hruška v Horním poli   5  34
Kolejka, Jaromír: Řeky a potoky jihovýchodní Moravy. Včelínek – jak se z hraniční říčky stal 
nenápadný potok   6  25
Čupa, Petr: Poklady lužního lesa na Podluží. Slepúch lámavý   6  26
Sladký, Jiří: Zapomenuté skalky u Medlovic   6  27
Urbančík, Vojtěch: Památné stromy. Buk u zámečku ve Strání   6  32

Knihy, CD, DVD
har: Chřiby – po skalách a lomech IV   1  29
Potyka, Miroslav: Rok na Slovácku Františka Pavlici   1  29
vur: Vnorovská monografie   1  29
vur: Půlstoletí jednoho festivalu   1  30
Potyka, Miroslav: Hesla na vratech po více než půlstoletí...   1  30
Slinták, Petr: Rodin na Slovácku   1  31
har: Tak i Vésky...   3  30
vur: Podhůřím Bílých Karpat do země bohyní a zbojníků   3  30
vur: I drobnost prospěje...   3  30
Frydrych, Karol: Zlatá sobota v Žarošicích   4  30
vur: 100 let fotbalu v Tvrdonicích   5  31
jj: Po Chřibech a Podchřibí na starých pohlednicích   6  28

Rozmanitosti
Kalendář akcí   1  31
Prezentace šlechty v Hodoníně   1  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   1  32
Vojenská výstava ve strážnickém muzeu   1  33
Vtipy beze slov   1  33
V kyjovském muzeu si potrápíte hlavu!   1  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, Jubileum)   1  33–
34
Zazpívej, slavíčku 2023   1  34
Mužík, Josef: Co vše se najde v archivu okresního soudu   2  21
Zrcadlo místního a regionálního tisku   2  32
Kalendář akcí   2  32



Vtipy beze slov   2  33
ante: Výstava s názvem Tradice Uherskobrodska pokračují   2  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, Jubilea členů 
redakční rady)   2  33–34 
MiP: Tradice Slovácka v obrazech Lenky Jurečkové   2  34
ante: Jak na místní kulturu?   3  23
78. ročník Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice 2023. 41. ročník Folklorního festivalu 
Dětská Strážnice 2023 3  31
68. ročník Podluží v písni a tanci   3  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   3  32 
Kalendář akcí   3  32
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, Krátce z redakce) 
3  33–34
Vtipy beze slov   3  33
Chřiby v kyjovském muzeu   3  33
Uděleny Ceny Vladimíra Boučka   3  34
76. ročník Pálavského vinobraní (Výběr z akcí)   4  30
Hodonínské Svatovavřinecké slavnosti   4  30
Zrcadlo místního a regionálního tisku   4  31
Kalendář akcí   32
Slovácký rok v Kyjově (Výběr z akcí)   4  32
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Krátce z redakce, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, 
Jubileum člena redakční rady)   4  33–34
Vtipy beze slov   4  33
Výstava ve Vrbasově muzeu   4  34
Zrcadlo místního a regionálního tisku   5  31
Kalendář akcí   5  32
Burčákové slavnosti v Hustopečích   5  32
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz)   5  33–34
Vtipy beze slov   5  33
31. Břeclavské svatováclavské slavnosti   5  33
Rozhlasové a televizní přijímače v Bojkovicích   5  34
Ježková, Marie: Veselská turistickoliterární akce   6  28
Kalendář akcí   6  29
Vánoce v Hodoníně 2023 (Výběr z akcí)   6  29
Zrcadlo místního a regionálního tisku   6  30
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, Krátce z redakce, 
PF a předplatné časopisu, Pocta pro Jaroslava Švacha)   6  31–32
Vtipy beze slov   6  31
ante: Medaile pro bývalého šéfredaktora Malovaného kraje   6  31


	Obsah 59. ročníku (rok 2023)
	Úvodníky
	Historie
	Muzea
	Lidé a osobnosti
	Národopis
	Nekrology
	Archeologie
	Rozhovory
	Literatura
	Ze starých časů; nářečí
	Výtvarné umění
	Jubilea
	Slovácká kuchyně
	Poezie
	Návraty
	Turistika
	Architektura
	Hudba
	Příroda
	Knihy, CD, DVD
	Rozmanitosti


